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Punkt 76: Materiale til budget 2023: Mål, budgetbemærkninger og
ændringsskemaer

00.01.00-A00-4-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jytte Grønkjær Jensen

Resume
Fagudvalgene skal i henhold til den besluttede budgetprocedure for budget 2023 - 2026 aflevere budgetforslag i juni
2022. Administrationen har udarbejdet forslag til budget 2023 på Børne- og Familieudvalgets område for serviceområder
10, Dagtilbud til børn, 12, Folke- og ungdomsskoler og 16, Børn og Familie. Budgetforslaget til den kommende
budgetkonference består af udkast til mål, budgetbemærkninger og ændringsskemaer for serviceområderne.

Det samlede budgetforslag fremlægges til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling
Det foreliggende budgetforslag er udarbejdet indenfor Børne- og Familieudvalgets udmeldte budgetramme for 2023.
Budgetbemærkninger 2023, udkast til mål 2023 og ændringsskemaer er vedlagt som bilag.

Det bemærkes, at demografireguleringen for Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler vil blive indarbejdet inden
budgetvedtagelsen.

I udkast til budgetmål for 2023 er beskrevet tre mål for alle tre serviceområder i perioden 2022-2025. Målene tager afsæt i
Børne- og Ungepolitikken og Børne- og Familieudvalgets drøftelser ved tidligere udvalgsmøder. Målene omhandler:

1. Styrket inklusion
2. Inddragelse af børn og unge
3. Sprog og læsning

Der er følgende bilag til dagsordenen:

Mål for budget 2023-2026
Budgetbemærkninger for de 3 serviceområder under Børne- og Familieudvalget
Ændringsskemaer for de 3 serviceområder under Børne- og Familieudvalget

De to sidstnævnte bilag viser mere detaljeret, hvordan budgetterne for det enkelte serviceområde ændrer sig mellem 2022
og 2023.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at budgetbemærkninger, udkast til mål samt ændringsskemaer fra Serviceområde 10,12
og 16 godkendes og indgår i det samlede budgetforslag.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

B2023 Mål BFU

Budgetbemærkninger - SO10



Budgetbemærkninger - SO12

Budgetbemærkninger - SO16

Ændringsskema 2023-2026 SO10 forår 2022

Ændringsskema 2023-2026 SO12 forår 2022

Ændringsskema 2023-2026 SO16 forår 2022

Fraværende Vinnie Borbjerg



Punkt 77: Budgetopfølgning pr. 31. marts 2022

00.01.00-A00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Jytte Grønkjær Jensen

Resume
Administrationen har foretaget budgetopfølgning på baggrund af forbruget pr. 31. marts 2022 på Børne- og
Familieudvalgets område.

Overførslerne fra 2021 samt COVID-19-kompensation for 2021 er godkendt i Byrådet den 5. april 2022 og indgår derfor
ikke i det korrigerede budget pr. 31. marts 2022. Der er derfor tilføjet ekstra kolonner til tabellerne.

Samlet set forventes der i 2022 i forhold til de korrigerede budgetter inkl. overførsler og COVID-19-kompensation fra
2021 et mindreforbrug på 9,3 mio. kr. vedrørende drift og et mindreforbrug på 47 mio. kr. vedrørende anlæg.

Opfølgningen indgår i den samlede budgetopfølgning pr. 31. marts 2022, som behandles henholdsvis i Økonomi-,
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget den 13. juni 2022 og i Byrådet den 21. juni 2022.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er foretaget af administrationen på baggrund af det konstaterede forbrug pr. 31. marts 2022.

I nedenstående tabeller bliver afvigelsen generelt målt som forventet regnskab 2022 (forventet forbrug ved årets
afslutning) sammenlignet med det korrigerede budget 2022 pr. 31. marts. Overførslerne fra 2021 og COVID-19-
kompensation for 2021 er godkendt i Byrådet den 5. april 2022 og indgår derfor ikke i det korrigerede budget pr. 31.
marts 2022. Der er derfor tilføjet ekstra kolonner til tabellerne.

De afvigelser, der beskrives i sagen, er afvigelsen pr. 31. marts 2022 i forhold til det
korrigerede budget inklusive COVID-19 kompensation og genbevillinger for 2021.

DRIFTSUDGIFTER

Tabel 1: Forventet regnskab 2022 – drift:

Som det fremgår af ovenstående, forventes i 2022 en samlet afvigelse på Børne- og Familieudvalgets område vedrørende
drift på 9,3 mio. kr.

Afvigelsen dækker både over områder med selvforvaltning, projekter og områder
henholdsvis indenfor og udenfor rammestyring. Specifikation fremgår af tabel 2, idet der
bemærkes følgende:



Under "selvforvaltning" hører decentrale enheder, som for eksempel daginstitutioner, dagpleje, skoler, døgntilbud,
tandpleje mv.
"Projekterne" indeholder midler afsat til konkrete projekter, som skal returneres, hvis de ikke bliver brugt.
"Rammestyring" indeholder midler afsat på centrale konti, som indeholder udgifter til friplads og søskendetilskud,
indtægter fra forældrebetalinger, mellemkommunale afregninger, demografireguleringer, udgifter til fri-, privat- og
efterskoler, udgifter til elevbefordring, udgifter til foranstaltninger, udgifter til overførselsindkomster mm.

Tabel 2: Forventet afvigelse 2022, drift – fordeling:

Det bemærkes, at Børne- og Familieudvalget på mødet den 6. april har omfordelt COVID-
19 kompensation mellem SO10 Dagtilbud og SO12 Folke- og ungdomsskoler. Herefter tilgår
1,6 mio. kr. SO12 Folke- og ungdomsskoler, og 10,9 mio. kr. tilgår SO10 Dagtilbud for børn.
Der tages i de følgende afsnit udgangspunkt i det korrigerede budget inklusive overførsler
samt COVID-19 kompensation, som fordelt af Børne- og Familieudvalget den 6. april.
Resultatet fremgår af tabel 3.

Tabel 3. Forventet regnskab pr 31. marts 2022



I forbindelse med budgetopfølgningen har der været dialog med de decentrale ledere med henblik på at drøfte
præmisserne for indmeldingerne om det forventede resultat. Af de vedhæftede bilag 1b og 2b fremgår resultaterne på
stedniveau for henholdsvis skoler og SFO og dagtilbud.

Generelle bemærkninger til budgetopfølgningen i øvrigt:

Der ses stigende forbrugsafgifter. Da der er store lokale forskelle i energiforsyningen, har det været op til de enkelte
budgetansvarlige at lave en vurdering i forventet regnskab. Da det er vanskeligt at forudsige udgifterne på området
pr. 31. marts, er det overvejende meldt ind, at der forventes budgetoverholdelse. Det betyder, at der er indarbejdet
en stigning på 2 mio. kr. i forventet regnskab i forhold til de faktiske udgifter i 2021-niveau, svarende til ca. 10 %.
Området er dog fortsat præget af stor usikkerhed.
I 2022 forventes der pt. ikke en statslig kompensation for COVID-19 udgifter afholdt i 2022. Udgifterne hertil
forventes at udgøre ca. 3 mio. kr. i 2022. COVID-19 rengøring er under tilpasning til besluttet standard.
Udgifter til flygtningebørn fra Ukraine er en ukendt faktor. Efter udarbejdelse af budgetopfølgningen er der blandt
andet oprettet ekstra modtageklasser frem til sommerferien. Derfor er der ikke indarbejdet ekstra udgifter i forventet
regnskabet. Den fortsatte udvikling på området er uvis.

Serviceområde 10 Dagtilbud for børn

Tabel 4. Forventet regnskab SO10 Dagtilbud for børn.

Budgetopfølgningen for Serviceområde 10, Dagtilbud viser et samlet mindreforbrug på 4,4 mio. kr. (se tabel 4). Det
fordeler sig med et merforbrug på rammestyringsområdet på 0,8 mio. kr. og et mindreforbrug på 5,1 mio. kr. på
selvforvaltningsområdet.

På selvforvaltningsområdet bemærkes det, at overførsler fra 2021 og COVID-19 kompensation har været (netto) 5,3 mio.
kr. Mindreforbruget skyldes hovedsageligt ikke forbrugte midler, som er afsat til uddannelse af pædagogiske assistenter.
Der henvises til bilag 1a og 1b for en nærmere gennemgang af resultaterne. Andre poster under selvforvaltningsområde,
som kan fremhæves, er:

Dagplejens forventede resultat viser et merforbrug på -1,4 mio. kr. Dette skyldes primært, at dagplejen efter
Corona-perioden er tilbage til 'normal' drift. Dette ses ved en øget brug af pladser til 5. barn i forhold til sidste år.
Derudover sker der en kontinuerlig tilpasning af medarbejderstaben til en faldende efterspørgsel efter
dagplejepladser.
Daginstitutioner forventer samlet set et mindreforbrug på 1 mio. kr.

Der henvises til bilag 1b, som viser præmisserne for hver enkelt daginstitution.

På det rammestyrede område forventes et merforbrug på -0,8 mio. kr. Der er en række afvigelser, som går i begge
retninger. Her kan det fremhæves, at der er et merforbrug på -0,6 mio. kr. til COVID-19 rengøring indtil påsken 2022. Se
bilag 1a for en nærmere gennemgang af resultaterne.

Det bemærkes, at der er behov for at flytte 0,170 mio. kr. til Serviceområde 12, da det er Brændgårdskolens SFO, der
varetager arbejdet omkring sårbare unge i skoledistriktet, kaldet "Fællesskab Brændgård". Midlerne har ligget på SO 10,



da det før omlægning fra fritidshjem til SFO var områdets fritidshjem, som drev indsatsen.

Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler

Tabel 5. Forventet regnskab SO12 Folke- og ungdomsskoler.

Budgetopfølgningen for Serviceområde 12, Folke- og Ungdomsskoler viser et samlet
mindreforbrug på 6,8 mio. kr. (se tabel 5). Det fordeler sig med et merforbrug på
rammestyringsområdet på -6,0 mio. kr. og et mindreforbrug på 11,4 mio. kr. på
selvforvaltning samt et mindreforbrug på 1,4 mio. kr. på projekter.

På selvforvaltningsområdet opdeles mindreforbruget mellem centrale og decentrale konti. For skolerne under ét forventes
et mindreforbrug på 9 mio. kr. Det øvrige mindreforbrug på 2,4 mio. kr. findes på centrale konti, som indeholder midler,
der relaterer sig direkte til skolernes drift, som for eksempel puljen til længevarende sygdom. Det bemærkes, at
mindreforbruget på fælles konti skyldes overførslen fra 2021samt uforbrugte midler på SFO-området, som ønskes
prioriteret til at understøtte samarbejdsmodellen. Det skal også bemærkes, at der også ligger nogle poster her, hvor der
forventes en negativ afvigelse (merforbrug) på ca. 2 mio. kr., som følge af stigning i antal ekskluderede elever. Det
bemærkes derudover, at overførsler fra 2021 og COVID-19 kompensation har været 11,8 mio. kr. på
selvforvaltningsområdet. Der henvises til bilag 2a for en nærmere gennemgang af resultaterne på
selvforvaltningsområdet.
På de rammestyrede områder kan man overordnet sige, at merforbruget skyldes den negative overførsel fra regnskab 2021
på -5,8 mio. kr. Eventuel manko på det rammestyrede område ved regnskabsafslutning foreslås finansieret ved at reducere
tilsvarende i tildelingen til skolerne i budget 2023.

Mindreforbruget på projekter opstår primært på grund af kompetencemidler. Midlerne
forventes overført til kompetenceudvikling i de kommende år.

Det ønskes i forbindelse med budgetopfølgningen at flytte 1,5 mio. kr. fra SO12 Folkeskoler
til SO16 med henblik på at understøtte samarbejdsmodellen. Specifikation af flytninger
mellem områder fremgår af økonomiafsnittet.

Serviceområde 16 Børn og Familie

Tabel 6. Forventet regnskab SO16 Børn og Familie.



Budgetopfølgningen for Serviceområde 16, Børn og Familie viser et samlet merforbrug på 1,9 mio. kr. (se tabel 6).

På selvforvaltningsområdet fremgår et merforbrug på 2,0 mio. kr. Her er den væsentligste årsag et merforbrug på
Olufsgade, som er opstået på grund af vigende belægning. Børne- og Familieudvalget besluttede den 4. maj (punkt 64) at
indstille til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, at tilbuddet lukkes pr. 30. juni 2022. Der er en vis usikkerhed
forbundet med årsprognosen på Olufsgade. Slutresultatet vil blive påvirket af, hvornår de unge overgår til andre tilbud,
samt hvordan ressourcetilpasningen i øvrigt falder på plads.

På døgn- og aflastningstilbuddet Tjørringhus ses ligeledes vigende belægning, hvilket giver usikkerhed om årets resultat.
Pt. er forventningen dog, at budgettet kan holdes. Her arbejdes der med kapacitetstilpasning samtidigt med, at
mulighederne for at udvide tilbuddets målgruppe undersøges.

På døgntilbuddet Mejeriet ses vigende belægning, som følge af, at færre pladser pt. optages af børn og unge fra andre
kommuner. Pt. er forventningen budgetoverholdelse for året.

På det rammestyrede område forventes der budgetbalance for året. Generelt kan siges, at der på de forebyggende
foranstaltninger ses et merforbrug, mens der på anbringelsesområdet samlet nærmest er balance. Området holdes samlet
set oppe af, at der forventes højere indtægter ved refusioner for særligt dyre enkeltsager end forudsat i budgettet.

Der henvises til bilag 3 for mere uddybende bemærkninger om serviceområdet.

Specifikation af de budgetmæssige flytninger fremgår af økonomiafsnit, men her kan fremhæves midler til at understøtte
samarbejdsmodellen, som søges flyttet fra SO12 Folke- og Ungdomsskoler (1,5 mio. kr.) samt midler, som søges flyttet til
SO20 Administration til dækning af stigende udgifter til forældrekompetence undersøgelse samt midler til at
understøttelse implementering af Barnet Lov og Barnet Først (1,9 mio. kr.).

ANLÆGSUDGIFTER

Tabel 3: Forventet regnskab 2022 – anlæg:

Som det fremgår af ovenstående tabel, forventes i 2022 en samlet afvigelse vedrørende anlæg på 47 mio. kr.

Serviceområde 10 Dagtilbud for børn

Projekter, hvor det skyldes forskydninger mellem år:

Merforbrug på Spilophuset - etablering af midlertidig pavillon på 0,200 mio. kr.
Mindreforbrug på Daginstitution på Kollundvej, Lind på 15,0 mio. kr.



Mindreforbrug på Højgårdområdet - Højgård Børnehus på 0,300 mio. kr.

Projekter, hvor afvigelsen skyldes reelle mer- eller mindreforbrug:

Mindreforbrug på Udvidelse/ændring af pladskapaciteten på 0,047 mio. kr.
Merforbrug på Engblommen, Snejbjerg på 0,100 mio. kr.

Serviceområde 12 Folke- og ungdomsskoler

Projekter, hvor det skyldes forskydninger mellem år:

Mindreforbrug på Lindbjergskolen på 2,716 mio. kr.
Mindreforbrug på Trappeelevator på Aulum-Hodsager skole, afd. Aulum på 0,200 mio. kr.
Mindreforbrug på Ny Herningsholmskole på 29,0 mio. kr.
Mindreforbrug på Højgårdområdet kapacitetstilpasning på skolens matrikel på 0,050 mio. kr.

Økonomi
Bevillingsmæssige ændringer
Der ønskes i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 31. marts 2022 foretaget følgende bevillingsmæssige ændringer:

Fra 2022 og frem overføres 350.000 kr. fra Serviceområde 16 Børn og Familie til Serviceområde 12 Folke- og
Ungdomsskoler. Beløbet vedrører revideret praksis for kørsel til special-SFO jf. Børne- og Familieudvalgsmøde 6.
april 2022.
Fra 2022 og frem overføres 1.500.000 kr. fra Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler til Serviceområde 16
Børn og Familie. Beløbet anvendes til understøttelse af samarbejdsmodel mellem dagtilbud, skoler og PPR jf.
Børne- og Familieudvalgsmøde 15. december 2021
Fra 2022 og frem overføres 170.000 kr. fra Serviceområde 10 Dagtilbud for børn til Serviceområde 12 Folke- og
Ungdomsskoler. Overflytningen skyldes opgaveændring vedrørende Fællesskabet Brændgård, Brændgård SFO.
I 2022 overføres 3.521.000 kr. fra Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler til Serviceområde 10 Dagtilbud for
børn, som følge af omfordeling af COVID-19 midler besluttet på Børne- og Familieudvalgsmøde 6. april 2022.
I 2022 overføres 869.000 kr. fra Serviceområde 16 Børn og Familie til Serviceområde 20 Administration. Beløbet
anvendes til dækning af merudgifter ved forældrekompetenceundersøgelser i 2021 og 2022.
I 2022 overføres 1.000.000 kr. fra Serviceområde 16 Børn og Familie til Serviceområde 20 Administration. Beløbet
anvendes til juridisk og IT-mæssig understøttelse af implementeringen af Barnets Lov og Barnet Først.
Der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 0,263 mio. kr. til Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler stednr.
301084 Pulje til projekter (papirpenge) 2022-2025 i 2022, anlægsbevillingen på Serviceområde 12 Folke- og
ungdomsskoler stednr. 301080 Pulje til projekter (papirpenge) 2018-2021 nedskrives tilsvarende. Rådighedsbeløbet
er tidligere overført til stednr. 301084 Pulje til projekter (papirpenge) 2022-2025 på Byrådsmødet den 5. april 2022.
Håndværk og Design lokale på Lind Skole flyttes for at gøre plads til en ekstra førskolegruppe. Det indstilles på
denne baggrund, at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1,6 mio. kr. i 2022 på
Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler, nyt stednr. Flytning af Håndværk og Design lokale, Lind Skole.
Anlægsudgiften på 1,6 mio. kr. finansieres af afsat rådighedsbeløb i 2022 på Serviceområde 12 Folke- og
Ungdomsskoler, stednr. 301059 01 Lindbjergskolen, hvor anlægsudgiftsbevillingen nedskrives tilsvarende med 1,6
mio. kr.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget godkender de anførte bevillingsmæssige ændringer jf.
sagsfremstillingen

at budgetopfølgningen pr. 31. marts 2022 i øvrigt tages til efterretning og indgår i den
samlede budgetopfølgning, som behandles henholdsvis i Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget den 13. juni 2022 og i Byrådet den 21. juni 2022.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag



Bilag 1A. SO10 Dagtilbud

Bilag 1B. Regnskabsforklaring til BFU_Daginstitutioner samlet

Bilag 2A. SO12 Folke- og ungdomskoler

Bilag 2B. Regnskabsforklaring til BFU_Skoler+SFO samlet

Bilag 3. SO 16 Børn og Familie

Fraværende Vinnie Borbjerg



Punkt 78: Udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde

27.00.00-A00-14-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling
af det sociale område på tværs af kommuner og region.

KKR Midtjylland (kommunekontaktrådet) udarbejder i det kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden
2023-2024, som efterfølgende sendes til godkendelse i alle byråd og i regionsrådet. Kommuner og region får mulighed for
at sende input til de foreslåede udviklingsområder til brug for udarbejdelsen af rammeaftalen.

Sagen fremlægges til udvalgets drøftelse med henblik på eventuel videregivelse af input til KKR Midtjylland.

Sagsfremstilling
Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde i samarbejde med
regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag, kapacitet og
styring på det sociale område.

Området omhandler tilbud til borgere med fysiske og mentale handicap eller psykiske lidelser, hvor kommunerne sammen
med regionen i regi af rammeaftalen skal sikre, at der er den nødvendige kapacitet i regionen som helhed i form af for
eksempel botilbud. En række af botilbuddene har en faglig specialisering, der gør, at det ikke er fagligt og økonomisk
bæredygtigt, at alle kommuner for eksempel opretter tilbud til en bestemt målgruppe.

Det er en vigtig del af processen, at kommuner og region giver input og bemærkninger til udviklingsområderne for den
nye rammeaftale, da aftalen efter godkendelse skal omsættes til konkrete tiltag for borgerne, der er tilknyttet det sociale
område. De midtjyske byråd samt regionsrådet har derfor mulighed for at afgive bemærkninger til den kommende
rammeaftale. KKR Midtjylland behandler herefter det endelige udkast til Rammeaftale 2023-2024 i november, hvorefter
det sendes til endelig godkendelse i byråd og regionsråd i slutningen af 2022.

Forslag til udviklingsområder
Forud for KKRs drøftelse af mulige udviklingsområder har der været gennemført en rundspørge i de 19 midtjyske
kommuner, hvor kommunerne har haft mulighed for at give input til udviklingsområderne. På den baggrund foreslår
KKR, at udviklingsområderne i den nuværende rammeaftale - "Den nære psykiatri" samt "Borgere med komplekse
udfordringer" - fortsætter som udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024.

Den nære psykiatri
De seneste tal fra undersøgelsen "Hvordan har du det?", som er den nationale sundhedsprofil, viser en generel negativ
tendens i den mentale sundhed. Tendensen ses bredt i befolkningen, men især hos unge i alderen 16-24 år.

KKR vil med udviklingsområdet "Den nære psykiatri" fortsat arbejde med den brede trivselsdagsorden og med indsatser
for svært psykisk syge borgere. Der er særligt fokus på at skabe fælles løsninger, som kan forebygge og hjælpe børn og
unge i mistrivsel, og vi skal blive klogere på, hvorfor så mange unge medborgere har "ondt i livet". I rammeaftalen skal
der arbejdes med at skabe sammenhæng og sammenhængende løsninger mellem det almene børneområde og det
specialiserede område. Derfor er det netop vigtigt, at alle parter er med til at finde og udbrede de gode løsninger.

Der er i Midtjylland en praksis for at arbejde tæt sammen om at finde fælles løsninger. De 19 midtjyske kommuner,
Region Midtjylland, PLO-Midtjylland (Praktiserende Lægers Organisation) samt bruger- og pårørendeforeninger har
således siden 2018 sat ekstra fokus på den nære psykiatri med Alliancen om den nære psykiatri i Midtjylland. Dette



samarbejde vil være et fokus på udviklingen af den nære psykiatri, som også er et prioriteret indsatsområde i
Sundhedsaftalen.

Borgere med komplekse udfordringer
Kommunerne peger på, at der fortsat er udfordringer med en række målgrupper med komplekse udfordringer inden for
både børne- og voksenområdet. Der peges på følgende målgrupper, hvor der kan være behov for at udvikle tilbudsviften:

Børn og unge med komplekse udfordringer, herunder autisme, dobbeltdiagnoser generelt, multihandicap, flere
funktionsnedsættelser med videre
Børn og unge med høj grad af udadreagerende adfærd
Voksne med komplekse udfordringer, typisk forskellige kombinationer af for eksempel autisme, udadreagerende
adfærd, psykiatriske problemstillinger, misbrug, dobbeltdiagnoser, udviklingshæmning og hjerneskade
Voksne borgere med udviklingshæmning. Eksempelvis domfældte borgere med udviklingshæmning, borgere med
udviklingshæmning og misbrug samt borgere med udviklingshæmning og psykiatrisk lidelse, der har behov for at
blive skærmet

For at understøtte udviklingsområderne foreslår KKR, at der i den kommende rammeaftaleperiode skabes øget fokus på
kapacitetsplanlægning på tværs af de midtjyske kommuner og region. Dette forudsætter, at der arbejdes med at kvalificere
et fælles datagrundlag for at skabe overblik og beslutningsgrundlag i forhold til, hvordan kommuner og region kan
imødekomme efterspørgslen og kapaciteten på længere sigt. Dette skal eventuelt ske i et mere forpligtende samarbejde
mellem kommuner og/eller mellem kommuner og region.

Nationale reformer
Endelig anbefaler KKR, at den kommende rammeaftale har fokus på og adresserer betydningen af de nationale reformer,
der er på vej på det sociale område i form af evalueringen af det specialiserede socialområde, psykiatriens 10-års plan og
"Børnene først".

KKR-konference
Alle byråd og regionsrådet inviteres til KKR-konference 26. januar 2023 kl. 14-17, hvor den nye rammeaftale og
udviklingen på det sociale område temasættes i en fælles politisk dialog. Nærmere information om konferencen følger.

Den nuværende rammeaftale kan findes via dette link: Link til rammeaftalen 2021-2022

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2023-2024 drøftes og

at eventuelle input bringes videre til KKR Midtjylland.

Beslutning
Drøftet.

Udvalget ønsker ikke at afgive kommentarer.

Fraværende Vinnie Borbjerg

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/social/rammeaftaler/rammeaftale-2021-22/


Punkt 79: Orientering om tilsynsrapport for Tjørringhus

27.30.16-G01-2-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber

Resume
Socialtilsyn Midt har fremsendt rapport for tilsynsbesøg på Tjørringhus. Tilsynet konkluderer, at Tjørringhus lever op til kravene jf. § 6 i
lov om socialtilsyn.

Seneste tilsynsrapport for Tjørringhus blev behandlet på Børne- og Familieudvalgets møde den 9. februar 2022 (punkt 17).

Sagen fremlægges til udvalgets orientering.

Sagsfremstilling
Tilsynsbesøget fandt sted den 23. februar 2022. Rapporten er modtaget 28. april 2022. Socialtilsyn Midt vurderer, at Tjørringhus lever op til
kravene jf. § 6 i lov om socialtilsyn. Tjørringhus er godkendt efter servicelovens § 66, stk. 1, nr. 7 og § 107. Tjørringhus er godkendt til at
modtage 21 børn og unge i alderen 0-17 år og 18-19 år med multiple funktionsnedsættelser.

Socialtilsynet vurderer, at:

børn og unge inkluderes i skolegang og børnehavelivet, samt at deres potentialer herfor udnyttes. Dette ses blandt andet ved, at alle
børn og unge har et skole- eller dagtilbud.
Tjørringhus understøtter, at børnene/de unge i så høj grad som muligt indgår i sociale relationer og lever et selvstændigt liv i
overensstemmelse med egne ønsker og behov, og at Tjørringhus som udgangspunkt arbejder med mål indenfor områderne. Dette
vurderes ud fra, at børn og unge ud fra deres forudsætninger deltager i sociale aktiviteter. Desuden har børn og unge kontakt til
netværk og de har voksne som udviser omsorg for dem, hvilket er med til at give børn og unge livskvalitet.
Tjørringhus har et klart formål med indsatsen, en tydelig beskrevet målgruppe og at Tjørringhus har angivet relevante metoder, som
skal medvirke til at sikre børn og unges trivsel og resultere i den ønskede udvikling for børn og unge. Det er videre Socialtilsynets
vurdering at Tjørringhus arbejder ud fra konkrete mål og resultatdokumentation, som er med til at sandsynliggøre, at der som
udgangspunkt opnås en forventet og positiv effekt.
Tjørringhus som udgangspunkt har viden om og leverer en indsats som modsvarer målgruppens behov. Derudover vurderer
socialtilsynet, at tilbuddet forebygger magtanvendelser og vold og overgreb.
Tjørringhus har en hensigtsmæssig organisering og til dels en kompetent og ansvarlig ledelse.
medarbejderne som udgangspunkt har de faglige, relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige i forhold til Tjørringhus'
målsætninger og målgruppen.
Tjørringhus' omgivelser, indretning, faciliteter og stand understøtter målgruppens behov og formålet med indsatsen.
Tjørringhus' økonomi er bæredygtig og rimelig gennemsigtig samt at forholdet mellem prisen og den socialfaglige kvalitet er
rimeligt. Dette medfører, at socialtilsynet samlet set konkluderer, at Tjørringhus' økonomi understøtter en stabil anbringelse af børn
og unge.

Socialtilsynet rater deres kvalitetsmåling fra 1-5, hvor 5 angiver "i meget høj grad opfyldt". Tilsynet illustrerer deres vurderinger af
Tjørringhus som vist nedenfor. Tjørringhus ligger mellem 3,7 og 5 på de 7 parametre.



Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Vinnie Borbjerg



Punkt 80: Eftersyn af strukturen på specialundervisningsområdet

17.03.22-P20-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Preben Siggaard, Louise Raunkjær

Resume
Administrationen fremlægger forslag til eftersyn af strukturen på specialområdet for så vidt angår udskolingstilbuddet.
Sagen fremlægges til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling
I Herning Kommune oplever vi som andre kommuner i Danmark, at antallet af elever, der udskilles til skolegang i en
specialklasse, er stigende. Samtidig kan vi se, at ganske få af disse børn og unge kommer i gang med en almindelig
ungdomsuddannelse. Bortset fra de elever, der starter på den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU), stopper
manges skolegang derfor med folkeskolen.

Med en ambition om, at alle unge får en ungdomsuddannelse, og flere får en erhvervsfaglig uddannelse, igangsættes et
projekt, hvor der udarbejdes forslag til en styrkelse og på nogle områder en omlægning af specialklasseelevernes
udskolingstilbud. Målet er, at flere får en ungdomsuddannelse.

I Herning Kommune er der gode erfaringer på Ungdomscenter Knudmosens STU-uddannelse, som har fokus på at
målrette de unges uddannelse mod at kunne fortsætte i arbejde eller fortsat uddannelse. Disse erfaringer inddrages i
arbejdet. Dette gælder også de muligheder, som ungdomsskolen har på området. Endelig er flere af de skoler, der har en
specialklasse, med i et EU-projekt, hvor der også ses på en styrket ungeindsats. Dette arbejde inddrages også.

I Herning Kommune er det Herningsholms Erhvervsskole, der driver kommunens 10. klasse. Dette indtænkes også i
projektet.

Det er derudover vigtigt, at de bygningsmæssige muligheder, der er i dag, fortsat anvendes, og at arbejdet sker i et bredt
samarbejde med de involverede parter. Endelig er der erfaringer fra andre kommuner, som også kan berige et fremtidigt
tiltag i Herning Kommune.

Der vil blive arbejdet med forslagene i en projektorganisering. Børne- og Familieudvalget vil undervejs få mulighed for at
forholde sig til, hvilke tiltag og hvilken profil, der ønskes for udskolingsklasserne i kommunens specialtilbud inden
endelig beslutning i udvalget.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget godkender igangsættelsen af et eftersyn af strukturen på
specialundervisningsområdet for så vidt angår udskolingstilbuddet.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Vinnie Borbjerg



Punkt 81: Orientering om Fælles Elevråd

17.00.35-G01-2-15

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Sara Kjær Abildgaard

Resume
Det Fælles Elevråd blev oprettet fra skoleåret 2016/17. Børne- og Familieudvalget orienteres om formålet med Fælles
Elevråd, herunder hvordan de arbejder og hvilke emner, de har arbejdet med i skoleåret 2021/22.

Sagen fremlægges til udvalgets drøftelse og beslutning om fremtidigt samarbejde med Det Fælles Elevråd.

Sagsfremstilling
For at understøtte visionen om at skabe aktive og engagerede elever, der med tiden bliver aktive og engagerede
samfundsborgere, blev der fra skoleåret 2016/17 oprettet et Fælles Elevråd i Herning Kommune. Det Fælles Elevråd
understøttes af UngHerning.

Formålet med Fælles Elevråd er, at:

Varetage elevernes interesser
Fremme elevernes medindflydelse på egne rammer
Øge medinddragelsen af eleverne i beslutningsprocesser, der har indflydelse på deres egen hverdag
Oplyse eleverne om demokratiets opbygning og de demokratiske processer samt klæde eleverne på til at kunne
begå sig i et demokratisk samfund
Styrke elevrådenes samarbejde mellem Herning Kommunes folkeskoler
Samarbejde på tværs af forvaltninger og andre interessenter i Herning Kommune.

Fælles Elevråd består af to repræsentanter fra alle overbygningsskolerne. Der sidder derfor 30 elever i Fælles Elevråd. Da
der ikke sidder repræsentanter fra ”fødeskolerne” i Fælles Elevråd, fungerer Fælles Elevråd også som rådgivere og
vejledere for de lokale elevråd på ”fødeskolerne”.

Arbejdet i skoleåret 2021/22
I løbet af et skoleår afholdes der fem faste møder af fem timers varighed. I dette skoleår har mødernes indhold fordelt sig
som følger:

1. Opstartsmøde, hvor Borgmester Dorte West fortalte om byrådspolitik
2. Samarbejde med Danske Skoleelever om udarbejdelse af video om, hvordan skolebestyrelserne kan inddrage

elevrådene i bestyrelsesarbejdet
3. Inputs til udarbejdelsen af beredskabsplanen i Børn og Unge
4. Arbejde med kropssprog med udgangspunkt i de lokale elevråds udfordringer
5. Deltagelse i demokratispillet Politiker for en dag på Christiansborg.

Foruden de faste møder deltager repræsentanter fra Fælles Elevråd i forskellige frivillige processer. I skoleåret 2021/22
har dette blandt andet omfattet:

Inputs til Skolernes Uddannelses- og Erhvervsudvalg om elevernes tanker om uddannelsesvalg
Inddragelse af elever i udarbejdelsen af Herning Kommunes nye klimaplan
Oplæg til fyraftensarrangement for alle medarbejdere i Børn og Unge den 2. juni 2022

Slutteligt skal det nævnes, at det Fælles Elevråd mødtes med Børne- og Familieudvalget den 2. juni 2021 punkt 57. Her
gav eleverne deres syn på COVID-19-perioden blandt andet med fokus på faglige og sociale afsavn under hjemsendelsen,



eventuelle positive erfaringer fra hjemsendelsen samt de unges syn på, hvad der skulle sættes fokus på med hensyn til det,
der var mistet både fagligt og socialt under hjemsendelsen.

Børne- og Familieudvalget ønsker et kontinuerligt samarbejde med Det Fælles Elevråd. For at sikre gensidighed i
samarbejdet foreslås en drøftelse med elevrådet herom. Dette foreslås tilrettelagt i sammenhæng med øvrige emner, der er
relevante at drøfte med eleverne.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

at udvalget drøfter, hvordan et kommende samarbejde med udvalget kan tilrettelægges
og

at der tages initiativ til et møde med Det Fælles Elevråd, hvor samarbejdet samt andre
relevante emner drøftes.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Vinnie Borbjerg



Punkt 82: Orientering om tilsynsrapport for 10. klasse på Herningsholm
Erhvervsskole og Gymnasier

17.00.00-P21-1-18

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Christina Mølsted Madsen

Resume
Herning Kommunes 10. klassetilbud har været placeret på Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier siden skoleår
2019/2020. Jf. driftsoverenskomsten fører Herning Kommune det pædagogiske tilsyn. Tilsynet for skoleåret 2021-2022
vurderer, at tilbuddet lever op til kravene inden for gældende lovgivning på folkeskoleområdet.

Det indstilles, at Børne- og Familieudvalget tager tilsynsrapporten samt data om valg af 10. klasse til orientering.

Sagsfremstilling
Jf. driftsoverenskomsten er det vedtaget, at Herning kommune fører det pædagogiske tilsyn med 10. klasse tilbuddet.
Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier fører det fornødne tilsyn med eleverne i skoletiden. Det pædagogiske tilsyn er
udført af tilsynsfører, Britta Andersen, tidligere leder i Center for Børn og Læring. Britta Andersen er købt til den
konkrete tilsynsopgave. Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag 1.

Tilsynsbesøgene for skoleåret 2021-2022 er foretaget:

Den 13. oktober 2021
Den 8. november 2021
Den 2. februar 2022
Den 10. marts 2022

Udover observationer i klassen samt samtaler med elever og lærere har tilsynet bestået af gennemgang af følgende
dokumenter:

Fraværslister
Plan for opfølgning af elever med udfordringer
Karakterer

Tilsynet med 10. klasse tager udgangspunkt i følgende 4 områder:

1. Elevernes standpunkt i dansk, matematik og engelsk
2. At skolens samlede undervisning står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen
3. At skolen forbereder eleverne til frihed og folkestyre
4. Kontraktopfyldelse

Opsamling på tilsynet:

Tilsynet har i skoleåret 2021/2022 haft særlig fokus på arbejdet med nedbringelse af fravær. Det er tilsynets
opfattelse, at 10. klasse har øget fokus på elevfravær i forhold til sidste skoleår.
Lærerne oplever, at deres leder sikrer en meget tydelig ledelse af skolen, så problemstillinger bliver håndteret som
en del af den fælles kultur.
På skolen er en respektfuld atmosfære, og lederen er meget aktiv og deltagende i skolens hverdag.
Karaktergennemsnit viser en stigende tendens, men særlige forhold som følge af Corona kan spille ind.
I matematik er eksperimenterende undervisning.
Eleverne og lærerne oplever brobygningsforløbene som meget meningsfulde i forhold til afklaring af
uddannelsesønsker og uddannelsesparathed.



Tilsynet for skoleåret 2021-2022 vurderer, at 10. klassetilbuddet lever op til kravene inden for gældende lovgivning på
folkeskoleområdet.

Udviklingsforslag:

Fortsat stort fokus på implementering af handleplanen for nedbringelse af elevfravær.

Data vedrørende valg af 10. klasse fremgår af bilag 2. Driftsoverenskomsten fremgår af bilag 3.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager tilsynsrapporten samt data om valg af 10. klasse til
orientering.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Bilag 1 - Tilsynsrapport for 2021-2022

Bilag 2 - valg af 10. klasse

Bilag 3 - driftsoverenskomst

Fraværende Søren Peder Jensen, Vinnie Borbjerg



Punkt 83: Orientering om henvendelse fra Brændgårdskolen om ikke-
trafiksikre adgangsforhold fra HP Hansensvej

05.00.05-A00-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen

Resume
Brændgårdskolen har henvendt sig til forvaltningen med en bekymring om ikke-trafiksikre adgangsforhold for elever,
daginstitutionsbørn og forældre, der skal til Galaxen, tandklinikken eller Brændgårdskolen fra HP Hansens vej. Sagen
forelægges Børne- og Familieudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har modtaget flere henvendelser fra Brændgårdskolen omkring ikke-trafiksikre adgangsforhold for bløde
trafikanter. Senest i en mail den 12. maj 2022. En væsentlig del af Brændgårdskolens skoledistrikt ligger nord for HP
Hansens vej. Herunder skoledistriktet for daværende Sønderagerskole, som nu er lagt til Brændgårdskolens distrikt.
Denne ændring har kun forstørret problemet med dårlige adgangsforholdene fra HP Hansens vej for gående og cyklende
trafikanter. Trafikusikkerheden skyldes, at der ikke er fortov eller cykelsti langs vejen fra HP Hansensvej til
skolen/daginstitutionen. Derfor må børnene cykle eller gå på bilvejen og tværs over HF/VUC og VIA's p-plads.
Adgangsvejen bruges både af fragtbiler, medarbejdere, forældre og kursister til VIA, HF/VUC, Tandreguleringsklinikken,
Brændgårdskolen og Daginstitutionen Galaxen.

Herning kommune har kun en hævdvunden vejadgang over parkeringspladsen fra AI Holmsvej og til skolen/Galaxen. En
optimal trafikløsning vil være etablering af cykelsti og fortov hele vejen fra krydset HP Hansens vej/AI Holmsvej og til
Brændgårdskolen/Galaxen. Men det er ikke muligt, medmindre kommunen køber et stykke jord af VIA eller får tinglyst
en ret til at anlægge fortov og cykelsti på VIA's ejendom. Der er ikke meget plads foran VIA, og stierne vil komme til at
ligge foran VIA's hovedindgang. Der er ikke taget kontakt til VIA omkring en sådan løsning, da løsningen anses som
omfattende, og derfor afventer en politisk stillingtagen til problemet.

En afhjælpning på problemet en del af vejen vil være at anlægge cykelsti og fortov langs AI Holmsvej og hen til VIA's
matrikel. Det vil give sikker trafik for gående og cyklende på en del af vejen. Vejen fra AI Holmsvej må fortsat anses som
ikke-trafiksikker for gående og cyklende trafikanter.

Økonomi
Der er ikke lavet beregninger på etablering af gang- og cykelsti henover VIA's grund. Etablering af 90 meter kombineret
gang- og cykelsti langs AI Holms vej er anslået til 200.000 kr. med forbehold for jordbundsforhold og eventuelle
ledninger i jorden. Forvaltningen kan ikke anvise finansiering.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Skoledistrikteradgangsforhold fra HP Hansens vej

Fraværende Søren Peder Jensen, Vinnie Borbjerg



Punkt 84: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer - åbne

00.01.00-P35-1-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Sagsfremstilling

Den private daginstitution Børnehuset Tusindfryd har pr. 1. juni udvidet deres normering med 1 vuggestuebarn og 1
børnehavebarn. De kan nu modtage op til 9 vuggestuebørn og 19 børnehavebørn. De har samtidig hævet deres
driftsgaranti til 280.000 kr.
Infomateriale fra KL vedrørende dialog om skoleudvikling vedhæftet.
Med reference til reformen ”Børnene Først” vil Ankestyrelsen undersøge kommunernes arbejde med at sikre
skånsomme skift for børn og unge ved ændring af anbringelsessted. Herning Kommune er udvalgt til at deltage i
undersøgelsen.
Fokus for undersøgelsen er at identificere kommunernes gode erfaringer og praksis for, hvordan kommunerne
socialfagligt og juridisk kan håndtere udfordringer med at sikre skånsomme skift af anbringelsessted.
Status på flygtningesituationen (Ukraine)
Plan for sommerferieaktiviteter vedlagt.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Brev til kommunalpolitikere vedr. dialog om skoleudvikling

Dialog om skoleudvikling - inspiration til lokalpolitiske drøftelser

Baggrundsnotat - Kommunalpolitisk drøftelse af lokal dialog om skoleudvikling

Sommerferieindsats 2022

Fraværende Søren Peder Jensen, Vinnie Borbjerg



Punkt 85: Lukket: Orientering om status og praksis på serviceområde 16
Børn og Familie

00.01.00-A00-4-22

Fraværende Vinnie Borbjerg



Punkt 86: Lukket: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer

00.01.00-P35-1-21

Fraværende Vinnie Borbjerg
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